

ที่ EFORL IR008/2565

28 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

1. ผลประกอบการประจำปี 2564 ของ บริษัท อี ฟอรั แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) และบริษัทย่อย

ตารางแสดงผลประกอบการปี 2564 เปรียบเทียบกับปี 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย : พันบาท)

หน่วย : พันบาท	งบการเงินรวม		Δ%	งบการเงินเฉพาะของบริษัท		Δ%
	2564	2563		2564	2563	
รายได้จากการขายและบริการ	2,165,329	1,666,909	30%	1,949,068	1,427,508	37%
รายได้เงินปันผล	-	-		10,000	17,000	-41%
รายได้อื่น	13,304	13,453	-1%	7,346	4,799	53%
รวมรายได้ทั้งหมด	2,178,633	1,680,362	30%	1,966,414	1,449,307	36%
กำไรขั้นต้น	727,124	538,122	35%	661,805	525,678	26%
อัตรากำไร	34%	32%		34%	37%	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	826,840	(664,328)	224%	259,704	(157,722)	265%
อัตรากำไร	38%	-40%		13%	-11%	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	777,685	(633,521)	223%	226,042	(233,055)	197%
อัตรากำไร	36%	-38%		12%	-16%	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	812,030	(299,065)	372%	226,042	(233,055)	197%
อัตรากำไร	38%	-18%		12%	-16%	

"Excellence for Life"

เลขประจำตัวผู้เสียภาษี 0107551000142 สำนักงานใหญ่

สำนักงานใหญ่ : 432 ถนนราชวิถี แขวงบางยี่ขัน เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 โทร. 0-2883-0871-9, 0-2435-1331-2 โทรสาร 0-2433-8695

Head office : 432 Rajhaviti Rd., Bangyeeekhan, Bangplad, Bangkok 10700, Thailand. <http://www.eforlaim.com> E-mail : info@eforlaim.com

ผลประกอบการประจำปี 2564

รายได้จากการขายและบริการสำหรับปี 2564 เท่ากับ 2,165 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 30 โดยรายได้ที่เกิดขึ้นจะเป็นการเพิ่มขึ้นของธุรกิจเครื่องมือแพทย์เป็นหลัก โดยในปี 2564 บริษัทสามารถทำรายได้จากเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์สูงสุดจากที่ผ่านมา (New High) โดยรายได้จากการขายและบริการเครื่องมือแพทย์ปี 2564 มีจำนวน 2,163 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 32 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากผลกระทบของสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ส่งผลให้สินค้าเกี่ยวกับเครื่องมืออุปกรณ์ทางการแพทย์มีความต้องการจำนวนมาก ส่งผลเชิงบวกต่อบริษัทอย่างต่อเนื่อง

ในส่วนของเงินลงทุนในธุรกิจความงามนั้น บริษัทขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยกลุ่มธุรกิจความงามทั้งหมด ได้แก่ บริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และ บริษัท บริษัท สยามสเนล จำกัด ในไตรมาส 3 ของปี 2564 ให้กับบุคคลภายนอก ดังนั้นงบการเงินของทั้งสองบริษัทได้ถูกถอดออกจากงบการเงินรวมของบริษัทตั้งแต่ไตรมาสดังกล่าว

2. สรุปผลประกอบการจำแนกตามกลุ่มธุรกิจ

รายได้ตามกลุ่มธุรกิจ หน่วย : พันบาท	งบการเงินรวม		
	2564	2563	Δ%
ตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือ และอุปกรณ์ทางการแพทย์	2,162,565	1,636,968	32%
กำไรขั้นต้น	726,467	597,543	22%
บริการความงาม	2,764	29,941	-91%
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	657	(59,421)	101%

ธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์

ธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ ดำเนินการโดยบริษัทและบริษัท สเปซเมด จำกัด (บริษัทย่อย)

รายได้จากการขายและบริการในกลุ่มธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ สำหรับปี 2564 มีจำนวน 2,163 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 32 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความต้องการเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ที่เพิ่มขึ้นจากผลกระทบการแพร่ระบาดของโควิด-19 ส่งผลให้บริษัทสามารถทำยอดขายสูงสุดจากที่ผ่านมา (New High)

กำไรขั้นต้นสำหรับธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์สำหรับปี 2564 มีจำนวน 726 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 22 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ธุรกิจบริการความงาม

ธุรกิจบริการความงาม ดำเนินการโดย บริษัท วุฒิสักดิ์ คลินิก อินเตอร์กรุ๊ป จำกัด (“วุฒิสักดิ์คลินิก”) ถือหุ้นโดยบริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) (บริษัทย่อย) และบริษัท สยามสเนล จำกัด (บริษัทย่อย) เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ทำให้ธุรกิจความงามหยุดดำเนินการด้านคลินิกความงามอย่างถาวรตั้งแต่ปี 2563 เป็นต้นมา

ปัจจุบันบริษัทได้ดำเนินการขายเงินลงทุนในหุ้นทั้งหมดในกลุ่มบริษัทย่อยในธุรกิจความงามทั้งหมด โดย

- บริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) จำนวน 101,849,993 หุ้น ในราคาหุ้นละ 0.01 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 1,018,499.93 บาท
- บริษัท สยามสเนล จำกัด จำนวน 1,020,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 1,020,000 บาท

งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทไม่รวมงบการเงินของกลุ่มธุรกิจความงามตั้งแต่ไตรมาส 3

3. รายการหลักในงบกำไรขาดทุนสำหรับไตรมาส 3/64 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3/63 และงวดเก้าเดือนของปี 2564 เทียบกับงวดเก้าเดือนปี 2563

(หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2564	2563	Δ%	2564	2563	Δ%
รายได้จากการขายและบริการ						
รายได้จากการขายและบริการเครื่องมือแพทย์	2,162,565	1,636,968	32%	1,949,068	1,427,508	37%
รายได้จากการขายและให้บริการด้านความงาม	2,764	29,941	-91%	-	-	
รวมรายได้จากการขายและบริการ	2,165,329	1,666,909	30%	1,949,068	1,427,508	37%
ต้นทุนขายและบริการ						
ต้นทุนขายและบริการเครื่องมือแพทย์	(1,436,098)	(1,039,425)	38%	(1,287,263)	(901,830)	43%
ต้นทุนขายและให้บริการด้านความงาม	(2,107)	(89,362)	-98%	-	-	
รวมต้นทุนขายและบริการ	(1,438,205)	(1,128,787)	27%	(1,287,263)	(901,830)	43%
กำไรขั้นต้น	727,124	538,122	35%	661,805	525,678	26%
รายได้เงินปันผล	-	-		10,000	17,000	-41%

(หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2564	2563	Δ%	2564	2563	Δ%
รายได้อื่น	13,304	13,453	-1%	7,346	4,799	53%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(291,368)	(280,824)	4%	(263,941)	(244,228)	8%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(168,051)	(221,470)	-24%	(139,162)	(140,334)	-1%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าลูกหนี้อื่น	(6,594)	-		(12,458)	(220,637)	-94%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	-	-		-	(100,000)	
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(713,609)		-	-	
ขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	(6,931)	-		(3,886)	-	
ส่วนต่างจากการถดถอยการเงินของบริษัทย่อยออกจากงบการเงินรวม	559,356	-		-	-	
กำไร (ขาดทุน) ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	826,840	(664,328)	224%	259,704	(157,722)	265%
ต้นทุนทางการเงิน	(48,903)	(72,815)	-33%	(37,372)	(42,795)	-13%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	777,937	(737,143)	206%	222,332	(200,517)	211%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(252)	103,622	-100%	3,710	(32,538)	-111%
ขาดทุนสำหรับปี	777,685	(633,521)	223%	226,042	(233,055)	197%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี						
รายการที่ไม่ต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้า						
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัย						
- สุทธิจากภาษี	-	(4,748)		-	(3,704)	
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	777,685	(638,269)	222%	226,042	(236,759)	195%
การแบ่งขาดทุนสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	812,030	(299,065)	372%	226,042	(233,055)	197%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(34,345)	(334,456)	-90%	-	-	
	777,685	(633,521)	223%	226,042	(233,055)	197%
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	812,030	(303,813)	367%	226,042	(236,759)	195%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(34,345)	(334,456)	-90%	-	-	
	777,685	(638,269)	222%	226,042	(236,759)	195%

(หน่วย: พันบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะของบริษัท		
	2564	2563	Δ%	2564	2563	Δ%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไร (ขาดทุน) (บาทต่อหุ้น)	0.0211	(0.0093)	327%	0.0061	(0.0072)	185%
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	36,871,939	32,219,256	14%	36,871,939	32,219,256	14%
อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ						
อัตรากำไรขั้นต้น	33.58%	32.28%	1.30%	33.95%	36.82%	-2.87%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม	21.22%	30.13%	-8.92%	20.68%	26.94%	-6.26%
อัตรากำไรสุทธิ	35.92%	-38.01%	73.92%	11.60%	-16.33%	27.92%
อัตรากำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัท	37.50%	-17.94%	55.44%	11.60%	-16.33%	27.92%

รายได้จากการขายและให้บริการ

สำหรับปี 2564 กลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 2,165 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 30 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากความต้องการสินค้าอุปกรณ์เครื่องมือแพทย์ที่เพิ่มมากขึ้นจากผลกระทบสถานะการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2564 เท่ากับ 727 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 35 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2564 เท่ากับร้อยละ 33.58 เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.30 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับปี 2564 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 459 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายในการขาย 291 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการบริหาร 168 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2564 ลดลงร้อยละ 8.54 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากงบการเงินรวมในปีก่อนยังรับรู้ผลขาดทุนต่าง ๆ ของกลุ่มธุรกิจความงามไว้ด้วย ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 21.22 ลดลงร้อยละ 8.92 เมื่อเทียบกับปีก่อน

ส่วนต่างจากการถดถอยงบการเงินของบริษัทย่อยออกจากงบการเงิน

ในไตรมาส 3 ของปี 2564 บริษัทจำหน่ายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัทย่อย 2 บริษัทในกลุ่มธุรกิจความงาม ได้แก่ บริษัท ดับบลิวซีโอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) และ บริษัท สยามสเนล จำกัด ซึ่งกลุ่มบริษัท

ย่อยดังกล่าวมีหนี้สินมากกว่าสินทรัพย์ ซึ่งเมื่อถดถองการเงินทั้งสองบริษัทออกจากงบการเงินรวมของบริษัท ผลต่างจากทางบัญชีที่เกิดขึ้นจะถูกรับรู้ในงบกำไรขาดทุน

	บริษัท ดับบลิวซีไอ โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)	บริษัท สยาม สเนล จำกัด	รวม
สินทรัพย์	219,790	1,622	221,412
หนี้สิน	(760,268)	(20,500)	(780,768)
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ	(540,478)	(18,878)	(559,356)

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2564 ต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 49 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 33 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการจ่ายชำระหนี้

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

สำหรับปี 2564 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ 778 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นร้อยละ 223 จากงวดเดียวกันของปีก่อน อัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 35.92 และกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทเท่ากับ 812 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ปรีชา นันทน์ถุมิต

(นายปรีชา นันทน์ถุมิต)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร